
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTANA 

Jornal Oficial do Município 
Criado pela Lei Municipal nº 003/1997, de 15/01/1997 

Publicação Mensal – Regulamentada Decreto Nº. 21/2019 – ANO XXIV 

Atos do Poder Executivo – Período de 01 a 30 de junho de 2020 

 

Uma publicação da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA – SEGOV 

PREFEITA: Cacilda Farias Lopes de Andrade. VICE-PREFEITO: Vital Farias de Arruda Filho. SECRETÁRIO DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO MUNICIPAL: Vadeilson José B. Costa 

Sítio Eletrônico: www.barradesantana.pb.gv.br – E-mail: bsantana.prefeitura@gmail.com – Telefone: (83) 3346-1066 

 

 

 

PORTARIA Nº 106/2020 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DE BARRA DE SANTANA, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pela 
Constituição Federal (art. 37, caput), e pela Lei Orgânica do Município (art. 
59, V), bem como demais legislações pertinentes 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR a senhora SAÍDE DE SOUSA ALVES para desempenhar 
as funções relativas ao cargo de Diretora de Departamento, lotada na 
Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico – 
SEPLAN da Prefeitura Municipal de Barra de Santana-PB. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Barra de Santana, Estado da Paraíba, 
em 1º de junho de 2020. 
 

CACILDA FARIAS LOPES DE ANDRADE 
Prefeita Constitucional 

 
PORTARIA Nº 107/2020 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DE BARRA DE SANTANA, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pela 
Constituição Federal (art. 37, caput), e pela Lei Orgânica do Município (art. 
59, V), bem como pela Lei Municipal nº. 343/2018, RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores efetivos listados nesta Portaria para o 
exercício da Função Gratificada de SECRETÁRIO ESCOLAR, para uma 
jornada de 40 horas semanais, lotados na Secretaria Municipal de 
Educação – SEMEC da Prefeitura Municipal de Barra de Santana-PB, com 
atuação nas unidades escolares que a seguir se descreve: 
 

I.ANA LÚCIA DA SILVA RIBEIRO – EMEB Josué Barbosa de Andrade Lira 
(Povoado de Santana) 

II.KERLEY DO RÊGO FREIRE – EMEB Julita Guerra (Povoado de 

Barriguda I) 
III.RANILSON HERBERT DAS NEVES SOARES – EMEB Professora Laura 

Barbosa Bezerra (Sede do Município) 
IV.ROSILENE MOURA BARBOSA – EMEB José Hermínio Bezerra Cabral 

(Distrito de Mororó) 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ficam 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Barra de Santana, Estado da Paraíba, 
em 1º de junho de 2020. 

CACILDA FARIAS LOPES DE ANDRADE 
Prefeita Constitucional 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2020 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barra de 
Santana, através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, devidamente 
nomeados pela Prefeitura Municipal de Barra de Santana, TORNA 
PÚBLICO e comunica aos interessados que se encontra aberta à licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº. 006/2020, cujo objeto a 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA A UBS DO 
SÍTIO BARRIGUDA I, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE BARRA DE 
SANTANA/PB, EM CARÁTER DE URGÊNCIA PARA O 
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA, DE 
ACORDO COM A LEI 13.979 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020, 
DECRETO MUNICIPAL Nº 010 e 011/2020. DATA DA ABERTURA: 06 
DE JULHO DE 2020, ÀS 09H00MIN (HORÁRIO LOCAL). Informações: 
no horário das 08h Às 12h dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (83) 3346-1066. Local: www.comprasgovernamentais.gov.br/Nº 
da UASG: 980454/Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br / 
www.barradesantana.pb.gov.br/licitacoes ou e-mail: 
bsantana.prefeitura@gmail.com e ainda www.tce.pb.gov.br. 

 
Barra de Santana - PB, 29 de Junho de 2020. 

 
ERINALDO ARAUJO SOUSA  

Pregoeiro 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 007/2020 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barra de 
Santana, através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, devidamente 
nomeados pela Prefeitura Municipal de Barra de Santana, TORNA 
PÚBLICO e comunica aos interessados que se encontra aberta à licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº. 007/2020, cujo objeto a 
AQUISIÇÃO DE KITS DE TESTE RÁPIDO PARA DIAGNÓSTICO DE 
COVID-19, EM CARÁTER DE URGÊNCIA PARA O ENFRENTAMENTO 
DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA, DE ACORDO COM A LEI 
13.979 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020, DECRETO MUNICIPAL Nº 010 e 
011/2020. DATA DA ABERTURA: 06 DE JULHO DE 2020, ÀS 14H30MIN 
(HORÁRIO LOCAL). Informações: no horário das 08h Às 12h dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3346-1066. Local: 
www.comprasgovernamentais.gov.br/Nº da UASG: 980454/Edital: 
www.comprasgovernamentais.gov.br / 
www.barradesantana.pb.gov.br/licitacoes ou e-mail: 
bsantana.prefeitura@gmail.com e ainda www.tce.pb.gov.br. 

 
Barra de Santana - PB, 29 de Junho de 2020. 

 
ERINALDO ARAUJO SOUSA  

Pregoeiro 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2020 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barra de 
Santana, através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, devidamente 
nomeados pela Prefeitura Municipal de Barra de Santana, TORNA 
PÚBLICO e comunica aos interessados que se encontra aberta à licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº. 008/2020, cujo objeto a 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS PARA A MERENDA 
ESCOLAR E DEMAIS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE, DE 
FORMA PARCELADA. DATA DA ABERTURA: 10 DE JULHO DE 2020, 
ÀS 09H00MIN (HORÁRIO LOCAL). Informações: no horário das 08h Às 
12h dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3346-1066. 
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br/Nº da UASG: 980454/Edital: 
www.comprasgovernamentais.gov.br / 
www.barradesantana.pb.gov.br/licitacoes ou e-mail: 
bsantana.prefeitura@gmail.com e ainda www.tce.pb.gov.br. 

 
Barra de Santana - PB, 29 de Junho de 2020. 

 
ERINALDO ARAUJO SOUSA  

Pregoeiro 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2020 
 
Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de 
Licitação, sediada na Avenida Liberdade, 45 - Centro - Barra de Santana - 
PB, às 10h00min HORAS DO DIA 30 DE JULHO DE 2020, licitação 
modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM 
ASSESSORIA E CONSULTORIA FINANCEIRA, PATRIMONIAL, 
ORÇAMENTÁRIA, OPERACIONAL, CONTÁBIL E DE GESTÃO NA 
EXECUÇÃO DE ATOS GERENCIAIS QUE IMPACTAM NA 
ADMINISTRAÇÃO, COM INDICADORES DA GESTÃO, DESTINADOS A 
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3346-1066. E-mail: 
bsantana.prefeitura@gmail.com. Edital: www.barradesantana.gov.br ou 
www.tce.pb.gov.br. 
  

Barra de Santana - PB, 29 de Junho de 2020. 
EDNA MACEDO DE SOUSA - Presidente da Comissão 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO, MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS 
PARA A REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, LOCALIZADA NO 
MUNICÍPIO DE BARRA DE SANTANA/PB, CONFORME CONVENIO NR 
0031519-1/2019. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 
00002/2020. DOTAÇÃO: RECURSOS TRANSFERÊNCIA DE CONVENIO 
COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DA 
PARAÍBA, CONVENIO Nº 0031519-1/2019: 02.040 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 12 361 2002 2012 MANUTENÇÃO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 12 365 1002 1006 
CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO/REFORMA E AQUISIÇÃO DE 

http://www.barradesantana.pb.gv.br/
mailto:bsantana.prefeitura@gmail.com
http://www.barradesantana.pb.gov.br/licitacoes
mailto:bsantana.prefeitura@gmail.com
http://www.barradesantana.pb.gov.br/licitacoes
mailto:bsantana.prefeitura@gmail.com
http://www.barradesantana.pb.gov.br/licitacoes
mailto:bsantana.prefeitura@gmail.com
http://www.tce.pb.gov.br/


ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTANA 

Jornal Oficial do Município 
Criado pela Lei Municipal nº 003/1997, de 15/01/1997 

Publicação Mensal – Regulamentada Decreto Nº. 21/2019 – ANO XXIV 

Atos do Poder Executivo – Período de 01 a 30 de junho de 2020 

 

Uma publicação da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA – SEGOV 

PREFEITA: Cacilda Farias Lopes de Andrade. VICE-PREFEITO: Vital Farias de Arruda Filho. SECRETÁRIO DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO MUNICIPAL: Vadeilson José B. Costa 

Sítio Eletrônico: www.barradesantana.pb.gv.br – E-mail: bsantana.prefeitura@gmail.com – Telefone: (83) 3346-1066 

 

 

EQUIPAMENTOS - 44.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2020. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Barra de 
Santana e: CT Nº 01801/2020 - 25.05.20 – ALDO FABRIZIO DUTRA 
DANTAS – ME, CNPJ/CPF: 08.321.484/0001-82 - R$ 1.060,00. 

 
Barra de Santana - PB, 25 de Maio de 2020. 

CACILDA FARIAS LOPES DE ANDRADE – Prefeita 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO, MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS 
PARA A REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, LOCALIZADA NO 
MUNICÍPIO DE BARRA DE SANTANA/PB, CONFORME CONVENIO NR 
0031519-1/2019. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 
00005/2020. DOTAÇÃO: RECURSOS TRANSFERÊNCIA DE 
CONVENIO COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
ESTADO DA PARAÍBA, CONVENIO Nº 0031519-1/2019: 02.040 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 12 361 2002 2012 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 12 365 1002 1006 
CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO/REFORMA E AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS - 44.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2020. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Barra de 
Santana e: CT Nº 02101/2020 - 09.06.20 – CRISTIANE BISPO SANTOS 
- MEI, CNPJ: 33.529.762/0001-39 - R$ 530,00 e a empresa CT Nº 
02102/2020 - 09.06.20 – MAGITECH - DISTRIBUIDOR DE 
ELETRONICOS EIRELI - CNPJ: 19.910.840/0001-10 - R$ 8.780,00. 

 
Barra de Santana - PB, 09 de Junho de 2020. 

CACILDA FARIAS LOPES DE ANDRADE - Prefeita 

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00002/2020 

 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico 
nº 00002/2020, que objetiva: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO, MOBILIÁRIOS 
E EQUIPAMENTOS PARA A REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE BARRA DE SANTANA/PB, 
CONFORME CONVENIO NR 0031519-1/2019; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: ALDO FABRIZIO 
DUTRA DANTAS – ME, CNPJ/CPF: 08.321.484/0001-82 - R$ 1.060,00, 
vencedora do item 01. 
 

Barra de Santana - PB, 25 de Maio de 2020 
CACILDA FARIAS LOPES DE ANDRADE – Prefeita 

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2020 

 
 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico 
nº 00005/2020, que objetiva: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO, MOBILIÁRIOS 
E EQUIPAMENTOS PARA A REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE BARRA DE SANTANA/PB, 
CONFORME CONVENIO NR 0031519-1/2019; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: CRISTIANE BISPO 
SANTOS - MEI, CNPJ: 33.529.762/0001-39 - R$ 530,00, vencedora do 
item 01 e a empresa MAGITECH - DISTRIBUIDOR DE ELETRONICOS 
EIRELI - CNPJ: 19.910.840/0001-10 - R$ 8.780,00, vencedora do item 02 

 
Barra de Santana - PB, 09 de Junho de 2020. 

CACILDA FARIAS LOPES DE ANDRADE - Prefeita 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ORÇAMENTOS, ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, PREPARAÇÃO DE BOLETINS MEDIÇÕES, 
VISTORIAS DE TERRENOS PARA A EXECUÇÃO DE NOVAS OBRAS, 
ANALISES DE PROJETOS DE IMPLATAÇÃO DE OBRAS NAS AEREAS 
URBANA E RURAL E PREPARAÇÃO DE LAUDOS TECNICOS DENTRE 
OUTROS. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00014/2019. 
ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado - 
Atualizar o valor inicial contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Barra de Santana e: CT Nº 03101/2019 - FS 
CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - CNPJ: 30.233.033/0001-42 - 1º 
Aditivo - o valor inicial do contrato passa para R$ 56.050,00; e prorroga o 
prazo por mais 7 meses. ASSINATURA: 03.06.20 
 

Barra de Santana – PB, 03 de Junho de 2020 
CACILDA FARIAS LOPES DE ANDRADE 

Prefeita 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DA CONSTRUÇÃO 
CIVIAL PARA A CONCLUSÃO DO ESPAÇO EDUCATIVO RURAL - 
DISTRITO DE MORORÓ - 6 SALAS. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de 
Preços nº 00001/2019. ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para 
adequação do projeto. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Barra de Santana e: CT Nº 00601/2019 - TORRES CONSTRUCOES LTDA 
- EPP - CNPJ: 14.313.165/0001-28 - 3º Aditivo - acréscimo de R$ 14.742,90 
(Quatorze mil setecentos e quarenta e dois reais e noventa centavos), 
ficando o contrato com valor total de R$ 1.378.577,83. ASSINATURA: 
05.06.20. 

Barra de Santana – PB, 05 de Junho de 2020 
CACILDA FARIAS LOPES DE ANDRADE 

Prefeita Constitucional 

 

 

http://www.barradesantana.pb.gv.br/
mailto:bsantana.prefeitura@gmail.com


ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTANA 

Jornal Oficial do Município 
Criado pela Lei Municipal nº 003/1997, de 15/01/1997 

Publicação Mensal – Regulamentada Decreto Nº. 21/2019 – ANO XXIV 

Atos do Poder Executivo – Período de 01 a 30 de junho de 2020 

 

Uma publicação da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA – SEGOV 

PREFEITA: Cacilda Farias Lopes de Andrade. VICE-PREFEITO: Vital Farias de Arruda Filho. SECRETÁRIO DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO MUNICIPAL: Vadeilson José B. Costa 

Sítio Eletrônico: www.barradesantana.pb.gv.br – E-mail: bsantana.prefeitura@gmail.com – Telefone: (83) 3346-1066 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.barradesantana.pb.gv.br/
mailto:bsantana.prefeitura@gmail.com


ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTANA 

Jornal Oficial do Município 
Criado pela Lei Municipal nº 003/1997, de 15/01/1997 

Publicação Mensal – Regulamentada Decreto Nº. 21/2019 – ANO XXIV 

Atos do Poder Executivo – Período de 01 a 30 de junho de 2020 

 

Uma publicação da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA – SEGOV 

PREFEITA: Cacilda Farias Lopes de Andrade. VICE-PREFEITO: Vital Farias de Arruda Filho. SECRETÁRIO DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO MUNICIPAL: Vadeilson José B. Costa 

Sítio Eletrônico: www.barradesantana.pb.gv.br – E-mail: bsantana.prefeitura@gmail.com – Telefone: (83) 3346-1066 

 

 

 

 

 

 

 

 
CACILDA FARIAS LOPES DE ANDRADE 

Prefeita Constitucional 

 

http://www.barradesantana.pb.gv.br/
mailto:bsantana.prefeitura@gmail.com

